
	

 
Soprintendenza Archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
 

 

 

PREFETTURA DI PALERMO 

Ufficio Provinciale di Pubblica Sicurezza 

1862–1879 

bb. 538 

n° 37 

 

                                                                                 Trascriz ione,  indici  e  
revis ione: S. Falletta[2019] 

 

 

 

 

 

 

 

  



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
 

Elenco delle carte dell ’Ufficio Provinciale di Pubblica Sicurezza degli  anni 
dal 1862 al 1879 che sono state depositate al la Soprintendenza degli  Archivi 
Sici l iani  

Num. Oggetto Categoria Fascc. Data 

1 Affari diversi 1 1 - 53 1862 

2 Affari diversi 1 36 - 58 1862 

3 Affari diversi 1 30 - 35 1862 

4 Affari diversi 1 1 - 29 1862 

5 Encomi a funzionari di P.S. A 1 - 89 1862 

Ricorsi L 1 - 117  

6 R. Commissario in Sicilia  1 - 16 1862 

7 Perquisizioni 7 bis 1 - 29 1862 

Sequestro giornali G 1 - 11  

Sorveglianza P.S. F bis 1 - 16  

Arresti N 1 - 74  

8 Trasferte P.S. E 1 - 64 1862 

Impieghi D bis 1 - 70  

9 Agenti P.S.  1 - 18 1862 

Trasferte P.S. X   

Affari diversi A bis 1 - 33  

Circolari P 1 - 18  

Passaporti Q 1 - 47  

10 Traslochi C 1 - 28 1862 

Bettole  1 - 4  

Mendicità M 1 - 7  

Console svizzero R 2  

Teatro Bellini F 1 - 4  

Gratificazioni T 1 - 12  

Armi S 1 - 19  

Militi a cavallo C bis 1 - 28  



11 Relegati in Ustica O 1 - 26 1862 

Richiesta di forza  1 - 111  

Feste G 1 - 27  

Reclami C bis 1 - 29  

Congedi a funzionari B 1 - 20  

12 Grassazione, omicidi, furti Y 1 - 122 1862 

13 Grassazione, omicidi, furti Y 1 - 153 1862 

14 Punizione delle Guardie di P.S. V bis 1 - 55 1862 

15 Nomina di Guardie di P.S. V 1 - 83 1862 

16 Istanze per sussidio Z 1 - 124 1862 

17 Delegati di P.S. A 1 - 24 1863 

18 Agenti di P.S. B 1 - 20 1863 

19 Agenti di P.S. B 21 - 101 1863 

20 Agenti di P.S. B 102 - 
282 

1863 

21 Stampati richiesti C 1 - 18 1863 

Informazioni D 1 - 36  

Esercizi pubblici F 1 - 12  

Giornali G 1 - 17  

Indagati E 1 - 29  

22 Detenuti I 1 - 123 1863 

23 Prostituzione S 1 - 7 1863 

Armi R 1 - 55  

Richiesta di forza K 1 - 30  

Statistica garibaldini  1 - 19  

24 Detenuti M 1 - 46 1863 

Telegrafi N 1 - 8  

Indagati O 1 - 94  

25 Catturandi L 1 - 107 1863 

26 Ricorsi P 1 - 100 1863 

27 Militi a cavallo Q 61 - 170 1863 

28 Militi a cavallo Q 1 - 60 1863 

29 Grassazione, omicidi, furti T 114 - 1863 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
254 

30 Grassazione, omicidi, furti T 1 - 113 1863 

31 Affari diversi U 1 - 110 1863 

32 Istanze funzionari P.S. A 1 - 99 1864 

33 Licenze funzionari P.S. A 1 - 132 1864 

34 Agenti P.S. B 1 - 50 1864 

35 Agenti P.S. B 51 - 110 1864 

36 Agenti P.S. B 111 - 
250 

1864 

37 Agenti P.S. B 251 - 
400 

1864 

38 Agenti P.S. B 401 - 
629 

1864 

39 Stampati leggi e decreti C 1 - 25 1864 

40 Anticipo di sussidio a funzionari E 1 - 55 1864 

Emigrazione D 1 - 29  

41 Contabilità P.S. E 1 - 21 1864 

42 Affari diversi G 1 - 6 1864 

Servizio P.S. H 1 - 4  

Richiesta di forza H 1 - 29  

Ricorso per tasse F 1 - 11  

Detenuti I 1 - 46  

43 Certificati N 1 - 8 1864 

44 Reati L 1 - 93 1864 

Relegati in Ustica M 1 - 95  

45 Passaporti O 1 - 16 1864 

46 Informazioni P 1 - 51 1864 

Armi R 1 - 35  

47 Militi a cavallo Q 76 - 79 1864 

48 Militi a cavallo Q 1 - 75 1864 

49 Prostituzione S 1 - 23 1864 

Contabilità V 1 - 74  



50 Ricorsi T 1 - 89 1864 

51 Grassazione, omicidi, furti U 1 - 91 1864 

52 Locali P.S. A 1 - 137 1865 

Informazioni O 1 - 25  

53 Agenti P.S. B 131 - 
230 

 

54 Circolari L 1 - 81 1865 

Agenti P.S. B 1 - 25  

55 Agenti P.S. B 221 - 
308 

1865 

Reclami P 1 - 72  

56 Agenti di P.S. B 51 - 70 1865 

Contravvenzioni V 1 - 40  

57 Agenti di P.S. V 71 - 130 1865 

58 Stampati P.S. e carte in circolazione C 1 - 24 1865 

59 Feste D 1 - 61 1865 

60 Istanze F 1 - 35 1865 

Giornali G 1 - 11  

Spese P.S. E 1 - 15  

61 Detenuti I 1 - 99 1865 

Prostituzione S 1 - 11  

62 Sorveglianza R 1 - 33 1865 

63 Contabilità P 1 - 34 1865 

Agenti di P.S. B 1 - 50  

64 Scorte U 51 - 214 1865 

65 Reclami M 1 - 65 1865 

Soprassoldo – Pel milite a cavallo Attardi 
Giuseppe L. 1 

Q 1 - 30  

66 Omicidi, furti, grassazioni T 1 - 162 1865 

Funzionari di P.S. A 1 - 169  

67 Armi R 1 - 34 1865 

Ricerche d’individui U 1 - 50  

Debiti funzionari R 1 - 40  

68 Delegati P.S. A 1 - 129 1866 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
69 Agenti P.S. B 1 - 45 1866 

70 Agenti P.S. B 46 - 100 1866 

71 Agenti P.S. B 191 - 
353 

1866 

72 Agenti P.S. B 101 - 
190 

1866 

73 Emigrazione D 1 - 48 1866 

Armi Q 1 - 48  

74 Passaporti C 1 - 32 1866 

Fogli di via N 1 - 6  

75 Associazioni, giornali E 3 1866 

Relegati in Ustica M 1 - 68  

Sequestro giornali G 1 - 5  

76 Catturandi L 1 - 17 1866 

Informazioni K 1 - 129  

77 Prostitute S 1 - 15 1866 

Indigenti  O 1 - 33  

Depositi di polvere F 1 - 34  

78 Grassazione, omicidi, furti S 1 - 470 1866 

79 Reclami P 1 - 119 1866 

Guardie Campestri T 1 - 10  

80 Detenuti F 1 - 96 1866 

Circolari - Casellario giudiziario U 1 - 19  

81 Rinvenimento d’oggetti F 1 - 15 1866 

82 Circolari ricerche di animali T 1 - 186 1866 

83 Coatti relegati e condannati 14 161 - 
250 

1867 

84 Militi a cavallo 24 1 - 101 1867 

Arresti politici  1  

85 Agenti di P.S. 3 351 - 
430 

1867 

Prostitute 19 1 - 12  



86 Guardie campestri particolari 17 1 - 82 1867 

87 Agenti di P.S. 3 191 - 
275 

1867 

Coatti in Ustica 14 81 - 160  

88 Individui arrestati 13 1 - 170 1867 

Grassazione, omicidi, furti 20 1 - 273  

89 Coatti 14 1 - 80 1867 

90 Agenti di P.S. 3 276 - 
350 

1867 

Agenti di P.S. 3 131 - 
190 

 

Stampati P.S. 5 1 - 14  

91 Armi 18 1 - 51 1867 

Agenti P.S. 3 1 - 35  

Mobilia locali d’ufficio P.S. 2 19 - 31  

92 Fogli di via 15 1 - 74 1867 

Emigrazione 6 1 - 21  

93 Funzionari P.S. 1 1 - 30 1867 

Agenti P.S. 3 36 - 80  

Mobilia locale d’ufficio P.S. 2 1 - 18  

94 Agenti di P.S. 3 431 - 
506 

1867 

Coatti 14 151 - 
383 

 

95 Reclami 17 1 - 137 1867 

96 Sorveglianza P.S. 12 1 - 20 1867 

Detenuti 11 111 - 
220 

 

97 Detenuti 11 1 - 110 1867 

Servizi segreti 7 1 - 16  

Esercizi pubblici 8 1 - 6  

Passaporti 16 1 - 14  

98 Funzionari P.S. 1 1 - 90 1867 

Detenuti 11 255 - 
294 

 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
99 Disposizioni di massima 12 1 - 24 1867 

Funzionari P.S. 1 91 - 126  

Agenti P.S. 3 85 - 130  

100 Guardie Campestri 21 85 - 128 1867 

Rapporti periodici 23 1  

101 Emigranti 6 1 - 16 1868 

Stampati richiesta 5 1 - 14  

Contabilità GG. P.S. 4 1 - 19  

Ufficiali P.S. 2 1 - 88  

Contabilità ufficiali P.S. 1 1 - 17  

102 Ufficio telegrafico 7 1 - 17 1868 

Esercizi pubblici 8 1 - 8  

Ricorsi 9 2  

Detenuti 11 1 - 110  

Sorveglianza 12 1 - 16  

103 Ammoniti 13 1 - 51 1868 

Ex poliziotti borbonici 14 1 - 16  

Condannati 15 1 - 107  

104 Agenti di P.S. 3 1 - 55 1868 

105 Agenti di P.S. 3 56 - 145 1868 

106 Agenti di P.S. 3 146 - 
304 

1868 

107 Coatti in Ustica 16 1 - 16 1868 

108 Coatti in Ustica 16 103 -157 1868 

109 Reclami 19 193 - 
398 

1868 

110 Arresti 20 1 - 28 1868 

Prostitute 21 1 - 22  

Reati 22 1 - 157  

111 Reclami 19 1 - 192 1868 

112 Guardie Campestri 23 1 - 13 1868 

Guardie private 24 1 - 49  



Circolari di massima 25 1 - 34  

113 Indigenti 17 1 - 27 1868 

Passaporti 18 1 - 3  

Affari diversi 18 1 - 27  

Indennità P.S. 30 1 - 11  

Indennità P.S. 21 1 - 11  

Minorenni 31 1  

114 Militi a cavallo 27 1 - 87 1868 

115 Agenti di P.S. 1 1 - 30 1869 

116 Agenti di P.S. 1 31 - 100 1869 

117 Agenti di P.S. 1 151 - 
247 

1869 

118 Contabilità GG. P.S. 2 1 - 22 1869 

Stampati 3 1 - 13  

Esercizi pubblici 4 1 - 10  

Detenuti 7 1 - 27  

Sorveglianza 8 1 - 2  

Decorati 5 3  

119 Fogli di via 13 1 - 37 1869 

Guardia Campestre 19 1 - 9  

Guardie private 20 1 - 35  

Circolari di massima 24 1 - 21  

120 Passaporti 13 1 - 13 1869 

Reati 18 1 - 69  

Affari privati 22 1 - 83  

121 Catturandi 17 1 - 83 1869 

Ex poliziotti borbonici  1 - 31  

122 Trasferte 26 1 - 4 1869 

Affari diversi 27 51 - 138  

Informazioni 19 100 - 
169 

 

Minorenni 27 1 - 29  

123 Ricorsi 15 1 - 100 1869 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
Armi 16 1 - 34  

124 Coatti Ustica 12 1 - 39 1869 

125 Condannati 11 1 - 110 1869 

Militi a cavallo 21 31 - 68  

126 Prostitute 17 1 - 18 1869 

Trasferte 25 1 - 10  

127 Coatti 16 41 - 100 1869 

128 Coatti 16 101 - 
170 

1869 

129 Militi a cavallo 21 1 - 301 1869 

130 Statistica reati - Affari diversi  1 - 119 1869 

131 Agenti di P.S. 1 1 - 50 1870 

132 Agenti di P.S. 1 51 - 120 1870 

133 Agenti di P.S. 1 201 - 
229 

1870 

134 Agenti di P.S. 1 121 - 
200 

1870 

135 Contabilità P.S. 2 1 - 15 1870 

Stampati P.S. 3 1 - 10  

Esercizi pubblici 4 1 - 7  

136 Stampe 5 1 - 3 1870 

Arresti 6 1 - 7  

Detenuti 7 1 - 34  

Sorveglianza 8 1 - 25  

137 Catturandi 9 1 - 113 1870 

138 Ex poliziotti borbonici 10 1 - 15 1870 

Indigenti 13 1 - 33  

Prostituzione 17 1 - 16  

139 Passaporti 14 1 - 74 1870 

Armi 16 1 - 37  

Guardie private 20 1 - 52  

																																																													
1 Dal n. 21 in poi v. la filza n. 125 



140 Condannati 11 1 - 101 1870 

Coatti 12 1 - 40  

141 Ricorsi 15 1 - 96 1870 

142 Grassazioni, omicidi, furti 18 1 - 105 1870 

143 Militi a cavallo 21 1 - 15 1870 

144 Militi a cavallo 21 16 - 69 1870 

145 Statistica reati ed affari diversi  1- 127 1870 

146 Circolari di massima 24 1- 42 1870 

Trasferte ufficiali P.S. 25 1- 8  

Trasferte agenti P.S. 26 1- 9  

147 Minorenni 27 1- 120 1870 

148 Agenti di P.S. 1 1- 70 1871 

149 Agenti di P.S. 1 101 - 
200 

1871 

Militi a cavallo 21 19 - 90  

Fogli di via 13 1 - 34  

150 Agenti di P.S. 1 111 - 
160 

1871 

Condannati 2 1 - 112  

151 Disposizioni di massima 24 1 - 57 1871 

Agenti di P.S. 1 71 - 110  

152 Trasporti P.S. 26 1 - 4 1871 

Agenti di P.S. 1 1 - 50  

153 Ricorsi 15 1 - 109 1871 

Contabilità P.S. 2 1 - 19  

154 Minorenni 17 27 - 38 1871 

Agenti P.S. 1 201 - 
247 

 

155 Stampati P.S. 3 1 - 11 1871 

Sorveglianza P.S. 3 1 - 47  

Guardia Campestre 19 1 - 9  

Detenuti 7 1 - 41  

156 Guardia Campestre 19 1 - 29 1871 

Affissioni 5 2  



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
Emigrazione 6 2  

Esercizi pubblici 4 8  

157 Arresti 9 1 - 80 1871 

158 Trasferte P.S. 25 1 - 6 1871 

Relegati in Ustica  1 - 71  

159 Coatti in Ustica  1 - 40 1871 

160 Guardia Campestre 20 1 - 32 1871 

Armi 16 1 - 31  

161 Militi a cavallo 21 1 - 18 1871 

162 Affari diversi 22 52 - 371 1871 

163 Affari diversi 22 32 - 33 1871 

164 Affari diversi 22 1 - 31 1871 

165 Prostitute 17 1 - 19 1871 

Minorenni 27 39 - 346  

166 Grassazioni, omicidi, furti  1 - 142 1871 

167 Coatti in Ustica 29 1 - 100 1872 

168 Coatti in Ustica 29 101 - 
235 

1872 

169 Minorenni 27 1 - 332 1872 

170 Militi a cavallo 29 1 - 40 1872 

171 Militi a cavallo 29 41 - 128 1872 

172 Grassazioni, omicidi, furti 18 1 - 50 1872 

173 Grassazioni, omicidi, furti 18 51 - 140 1872 

174 Grassazioni, omicidi, furti 18 141 - 
280 

1872 

175 Grassazioni, omicidi, furti 18 281 - 
432 

1872 

176 Statistica reati 18 1 - 26 1872 

177 Agenti di P.S. 1 1 - 40 1872 

178 Agenti di P.S. 1 101 - 
150 

1872 

179 Agenti di P.S. 1 151 - 
210 

1872 



180 Agenti di P.S. 1 211 - 
340 

1872 

181 Agenti di P.S. 1 41 - 100 1872 

182 Catturandi 9 1 - 10 1872 

183 Catturandi 9 41 - 102 1872 

184 Liberandi 11 1 - 129 1872 

185 Guardie Campestri 19 1 - 10 1872 

Guardie Private 20 1 - 29  

Coatti 12 1 - 23  

Indigenti 13 1 - 8  

Nomina agenti di P.S. 14 1 - 7  

186 Affari diversi 22 27 - 40 1872 

187 Affari diversi 22 41 - 120 1872 

188 Disposizioni di massima 24 1 - 52 1872 

189 Stampa 9 1- 2 1872 

Esercizi pubblici 4 1- 21  

Stampati 3 1- 13  

Contabilità GG. P.S. 2 1- 18  

190 Detenuti 7 1- 28 1872 

Sorveglianza 8 1- 13  

Ex poliziotti borbonici 10 1- 14  

Prostitute 17 1- 12  

191 Ricorsi 15 1- 96 1872 

Armi 16 1- 50  

192 Traferte agenti di P.S. 25 1- 3 1872 

Traferte agenti di P.S. 26 1- 6  

Coatti 28 1- 17  

Minorenni 30 1- 4  

193 Agenti di P.S. 1 81 - 160 1873 

194 Agenti di P.S. 1 161 - 
230 

1873 

195 Agenti di P.S. 1 81 - 146 1873 

196 Agenti di P.S. 1 147 - 
229 

1873 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
197 Agenti di P.S. 1 1 - 80 1873 

198 Agenti di P.S. 1 226 - 
452 

1873 

199 Competenze Generali P.S. 2 1 - 19 1873 

Prostitute 17 1 - 11  

Guardie private 20 1 - 30  

Domicilio obbligativo 27 1 - 14  

200 Esercizi pubblici 4 1 - 21 1873 

Stampe 5 1 - 12  

201 Detenuti 7 1 - 27 1873 

Misure P.S. 8 1 - 47  

202 Catturandi 9 1 - 50 1873 

203 Catturandi 9 51 - 142 1873 

204 Ex poliziotti borbonici 10 1 - 3 1873 

Condannati 11 1 - 129  

Coatti – Leggi 60, 66 12 1 - 20  

205 Indigenti 13 1 - 9 1873 

Passaporti 14 1 - 10  

Ricorsi 15 1 - 58  

Armi 16 1 - 48  

Guardie Campestri 19 1 - 10  

206 Grassazioni, omicidi, furti, briganti latitanti 18 1 - 19 1873 

207 Grassazioni, omicidi, furti 18 71 - 140 1873 

208 Grassazioni, omicidi, furti 18 141 - 
300 

1873 

209 Grassazioni, omicidi, furti 18 301 - 
428 

1873 

210 Grassazioni, omicidi, furti 18 10 - 70 1873 

211 Grassazioni, omicidi, furti 18 1 - 9 1873 

212 Militi a cavallo 21 1 - 50 1873 

213 Militi a cavallo 21 51 - 143 1873 

214 Affari diversi 22 1 - 73 1873 



215 Minorenni 26 1 - 163 1873 

216 Coatti 29 1 - 100 1873 

217 Circolari di massima 24 1 - 24 1873 

218 Coatti 29 1 - 134 1873 

219 Agenti di P.S. 1 1 - 82 1874 

220 Agenti di P.S. 1 231 - 
316 

1874 

221 Agenti di P.S. 1 317 - 
429 

1874 

222 Armamento GG. P.S. 1 1 - 17 1874 

Domicilio coatto 12 1 - 19  

Passaporti 14 1 - 14  

Prostituzione 17 1 - 12  

Guardie Campestri 20 1 - 19  

223 Stampati P.S. 3 1 - 11 1874 

Detenuti  1 - 17  

Reati diversi 4 bis 1 - 18  

Stampa  1 - 9  

Ex poliziotti borbonici 10 1 - 19  

Fogli di via 13 1 - 16  

Domicilio coatto 27 1 - 4  

224 Sorveglianza 8 1 - 52 1874 

225 Repressione malandrinaggio 8 1 - 8 1874 

Trasferte ufficiali P.S. 29 1 - 9  

226 Catturandi 9 1 - 30 1874 

227 Catturandi 9 31 - 109 1874 

228 Catturandi 9 110 - 
254 

1874 

229 Ricorsi 15 1 - 65 1874 

Condannati 11 1 - 129  

230 Grassazione, omicidi, furti 18 1 - 110 1874 

231 Grassazione, omicidi, furti 18 111 - 
200 

1874 

232 Grassazione, omicidi, furti 18 201 - 1874 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
310 

233 Grassazione, omicidi, furti 18 311 - 
411 

1874 

234 Grassazione, omicidi, furti 18 412 - 
528 

1874 

235 Minorenni 26 1 - 114 1874 

236 Guardie Campestri 19 1 - 22 1874 

237 Militi a cavallo 21 1 - 22 1874 

238 Militi a cavallo 21 23 - 123 1874 

239 Statistica reati 22 bis 2 1874 

Ammoniti 24 2  

240 Coatti 29 1 - 80 1874 

241 Coatti 29 81 - 222 1874 

242 Affari diversi 22 1 - 110 1874 

243 Armi 16 1 - 68 1874 

244 Agenti di P.S. 1 1 - 64 1875 

245 Agenti di P.S. 1 65 - 140 1875 

246 Agenti di P.S. 1 141 - 
210 

1875 

247 Agenti di P.S. 1 210 - 
284 

1875 

248 Contabilità GG. P.S. 2  1 - 9 1875 

Stampati P.S. 3  1 - 8  

Teatri 4  1 - 10  

Ordinanze P.S. 5 2  

249 Evasione detenuti 7 1 - 48 1875 

Sorveglianza – Misure P.S. 8 1  

250 Catturandi 9 1 - 60 1875 

251 Catturandi 9 61 - 180 1875 

252 Ex poliziotti borbonici 10 1 - 9 1875 

Indigenti 12 1 - 12  

Fogli di via 13 1 - 22  



Passaporti 14 1 - 10  

Istanze impieghi 15 1 - 53  

253 Prostituzione 17 1 - 54 1875 

Guardie campestri 19 1 - 15  

Guardie private 20 1 - 4  

Circolari di massima 24 1 - 13  

Minorenni 26 1 - 17  

Domicilio coatto 27 1 - 3  

254 Condannati 11 1 - 179 1875 

255 Armi e polvere 16 1 - 79 1875 

256 Grassazione, omicidi, furti 18 1 - 190 1875 

257 Grassazione, omicidi, furti 18 191 - 
330 

1875 

258 Grassazione, omicidi, furti 18 331 - 
470 

1875 

259 Grassazione, omicidi, furti 18 471 - 
614 

1875 

260 Militi a cavallo 21 1 - 40 1875 

261 Militi a cavallo 21 41 - 195 1875 

262 Affari diversi 22 1 - 86 1875 

263 Trasferte ufficiali P.S. 25 1 - 9 1875 

264 Coatti 28 1 - 100 1875 

265 Coatti 28 101 - 
238 

1875 

266 Affari diversi 22 17 - 134 1875 

267 Agenti di P.S. 1 1 - 50 1876 

268 Agenti di P.S. 1 51 - 131 1876 

269 Agenti di P.S. 1 132 - 
230 

1876 

270 Contabilità GG. di P.S. 2 1 - 6 1876 

Stampati P.S. 3 1 - 9  

Teatri 4 1 - 12  

Giornali 5 2  

Detenuti - Evasioni 7 3  



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
Ex poliziotti borbonici 10 1 - 10  

Coatti legge 63, 64, 66 12 3  

Istanze per impieghi 14 7  

Emigrazione 15 1 - 48  

271 Prostituzione 17 1 - 16 1876 

Guardia Campestre 19 1 - 15  

Circolari di massima 24 1 - 13  

Domicilio coatto 27 1 - 9  

Contabilità 22 1 - 64  

272 Catturandi 9 1 - 150 1876 

273 Catturandi 9 151 - 
264 

1876 

274 Sorveglianza P.S. 8 1 - 84 1876 

275 Liberandi 11 1 - 173 1876 

276 Imbarchi gratuiti 13 1 - 25 1876 

277 Imbarchi gratuiti 13 26 - 50 1876 

278 Grassazione, omicidi, furti 18 1 - 130 1876 

279 Grassazione, omicidi, furti 18 131 - 
250 

1876 

280 Grassazione, omicidi, furti 18 251 - 
440 

1876 

281 Armi e polvere 16 1 - 95 1876 

282 Grassazione, omicidi, furti 18 441 - 
612 

1876 

283 Guardie campestri 20 1 - 9 1876 

Minorenni 26 1 - 83  

284 Militi a cavallo 21 1 - 43 1876 

285 Militi a cavallo 21 44 - 148 1876 

286 Affari diversi 22 81 - 179 1876 

287 Affari diversi 22 1 - 80 1876 

288 Coatti 28 1 - 154 1876 

289 Agenti di P.S. 1 1 - 100 1877 



290 Agenti di P.S. 1 101 - 
255 

1877 

291 Contabilità GG. P.S. 2 1 - 7 1877 

Stampati P.S. 3 1 - 6  

Teatri – Esercizi pubblici 4 1 - 14  

Evasione detenuti 7 1 - 3  

Ex poliziotti borbonici 10 1 - 3  

292 Catturandi - Salvacondotti  49 1877 

293 Catturandi - Salvacondotti  1 - 48 1877 

294 Ammoniti 9 1 - 150 1877 

295 Ammoniti 9 151 - 
289 

1877 

296 Liberandi 11 1 - 140 1877 

297 Coatti 12 1 - 13 1877 

Indigenti 13 1 - 10  

Emigrazione 14 2  

Ricorsi 15 1 - 93  

Armi 16 1 - 96  

Prostituzione 17 1 - 13  

298 Guardie Campestri 17 1 - 10 1877 

299 Guardie Campestri 17 11 - 21 1877 

300 Grassazione, omicidi, furti 18 1 - 200 1877 

301 Militi a cavallo 21 1 - 100 1877 

302 Militi a cavallo 21 101 - 
240 

1877 

303 Militi a cavallo 21 241 - 
424 

1877 

304 Affari diversi 22 1 - 119 1877 

305 Grassazione, omicidi, furti 18 211 - 
400 

1877 

306 Grassazione, omicidi, furti 18 401 - 
593 

1877 

307 Guardie private 20 1 - 70 1877 

308 Circolari di massima 24 1 - 24 1877 

309 Minorenni 26 1 - 76 1877 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
310 Coatti 28 1 - 90 1877 

311 Coatti 28 91 - 169 1877 

312 Coatti 28 170 - 
307 

1877 

313 Agenti di P.S. 1 1 - 100 1878 

314 Agenti di P.S. 1 101 - 
200 

1878 

315 Agenti di P.S. 1 201 - 
398 

1878 

316 Contabilità GG. P.S. 2 1 - 8 1878 

Stampati 3 1 - 6  

Teatri – Esercizi pubblici 4 1 - 20  

Sorveglianza 8 1 - 21  

Ex poliziotti 10 1 - 9  

Indigenti 13 1 - 15  

Emigrazione 14 2 - 8  

Circolari di massima 24 2 - 12  

Domicilio obbligatorio 7 1  

317 Ricorsi 15 1 - 43 1878 

Prostitute 17 1 - 10  

Guardie Campestri 19 1 - 12  

318 Catturandi 9 bis 1 - 58 1878 

319 Catturandi 9 bis 59 - 133 1878 

320 Catturandi 9 bis 134 - 
339 

1878 

321 Catturandi 9 bis 1 - 120 1878 

322 Catturandi 9 bis 121 - 
260 

1878 

323 Liberandi 11 1 - 219 1878 

324 Armi 16 1 - 80 1878 

Minorenni 26 1 - 58  

325 Grassazioni, omicidi, furti 18 1 - 129 1878 

326 Grassazioni, omicidi, furti 18 130 - 1878 



250 

327 Grassazioni, omicidi, furti 18 251 - 
282 

1878 

328 Grassazioni, omicidi, furti 18 283 - 
500 

1878 

329 Grassazioni, omicidi, furti 18 501 - 
635 

1878 

330 Grassazioni, omicidi, furti 18 636 - 
729 

1878 

331 Affari diversi 20 1 - 25 1878 

332 Militi a cavallo 21 91 - 130 1878 

333 Militi a cavallo 21 1 - 22 1878 

334 Militi a cavallo 21 131 - 
273 

1878 

335 Affari diversi 22 1 - 159 1878 

336 Coatti 28 1 - 160 1878 

337 Coatti 28 161 - 
254 

1878 

338 Agenti di P.S. 1 1 - 120 1879 

339 Agenti di P.S. 1 180 - 
289 

1879 

340 Armamento GG. P.S. 2 1 - 7 1879 

Stampe 3 1 - 11  

Bettole 4 1 - 9  

Guardie Private 20 1 - 16  

341 Sorveglianza 8 1 - 39 1879 

Ex poliziotti borbonici 10 1 - 9  

Liberandi 11 1 - 129  

Guardie Campestri 18 1 - 26  

342 Armi 16 1 - 100 1879 

Indigenti 13 1 - 21  

Emigrazioni 14 1 - 4  

Ricorsi 15 1 - 38  

343 Prostituzione 17 1 - 9 1879 

Circolari 24 1 - 23  



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
Minorenni 26 1 - 98  

344 Latitanti 9 240 - 
319 

1879 

345 Catturandi 9 101 - 
309 

1879 

346 Catturandi 9 1 - 100 1879 

347 Grassazioni, omicidi, furti 18 1 - 150 1879 

348 Grassazioni, omicidi, furti 18 151 - 
295 

1879 

349 Grassazioni, omicidi, furti 18 296 - 
440 

1879 

350 Grassazioni, omicidi, furti 18 441 - 
600 

1879 

351 Grassazioni, omicidi, furti 18 601 - 
791 

1879 

352 Grassazioni, omicidi, furti 18 792 - 
1090 

1879 

353 Guardia di P.S. a cavallo 21 1 - 40 1879 

354 Guardia di P.S. a cavallo 21 41 - 221 1879 

355 Guardia di P.S. a cavallo 21 222 - 
331 

1879 

356 Affari diversi 22 1 - 148 1879 

357 Coatti 28 1 - 100 1879 

358 Coatti 28 101 - 
229 

1879 

359 Relazioni giornaliere  250 1869 

360 Relazioni giornaliere  200 1864 

361 Relazioni giornaliere  150 1864 

362 Relazioni giornaliere  320 1863 

363 Relazioni giornaliere  90 1865 

364 Relazioni giornaliere  120 1865 

365 Relazioni giornaliere  120 1866 

366 Relazioni giornaliere  120 1866 

367 Relazioni giornaliere  120 1866 



368 Relazioni giornaliere  90 1866 

369 Relazioni giornaliere  120 1868 

370 Relazioni giornaliere  110 1867 

371 Relazioni giornaliere  120 1867 

372 Relazioni giornaliere  260 1867 

373 Relazioni giornaliere  180 1868 

374 Relazioni giornaliere  180 1868 

375 Relazioni giornaliere  120 1869 

376 Relazioni giornaliere  120 1869 

377 Relazioni giornaliere  180 1870 

378 Relazioni giornaliere  120 1870 

379 Relazioni giornaliere  90 1869 

380 Relazioni giornaliere  115 1877 

381 Relazioni giornaliere  120 1877 

382 Relazioni giornaliere  180 1879 

383 Relazioni giornaliere  180 1879 

384 Relazioni giornaliere  360 1879 

385 Relazioni giornaliere  180 1880 

386 Relazioni giornaliere  180 1880 

387 Relazioni giornaliere  360 1880 

388 Relazioni giornaliere  360 1881 

389 Relazioni giornaliere  230 1881 

390 Relazioni giornaliere  110 1881 

391 Relazioni giornaliere  120 1883 

392 Relazioni giornaliere  120 1883 

393 Relazioni giornaliere  120 1883 

394 Relazioni giornaliere  90 1884 

395 Relazioni giornaliere  120 1884 

396 Relazioni giornaliere  120 1884 

397 Relazioni giornaliere  300 1885 

398 Relazioni giornaliere  120 1885 

399 Relazioni giornaliere  90 1885 

400 Relazioni giornaliere  90 1885 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
401 Relazioni giornaliere  120 1886 

402 Relazioni giornaliere  180 1886 

403 Relazioni giornaliere  150 1887 

404 Relazioni giornaliere  120 1887 

405 Relazioni giornaliere  90 1887 

406 Relazioni giornaliere  90 1887 

407 Relazioni giornaliere  160 1887 

408 Relazioni giornaliere  120 1888 

409 Relazioni giornaliere  120 1888 

410 Relazioni giornaliere  120 1888 

411 Relazioni giornaliere  360 1888 

412 Relazioni giornaliere  90 1889 

413 Relazioni giornaliere  110 1890 

414 Relazioni giornaliere  150 1890 

415 Relazioni giornaliere  90 1891 

416 Provvedimenti penali  22 1879 

417 Provvedimenti penali  18 1879 

418 Provvedimenti penali  12 1879 

419 Provvedimenti penali  26 1881 

420 Provvedimenti penali  20 1881 

421 Provvedimenti penali  26 1881 

422 Provvedimenti penali  26 1882 

423 Provvedimenti penali  24 1882 

424 Provvedimenti penali  20 1882 

425 Provvedimenti penali  24 1883 

426 Provvedimenti penali  24 1883 

427 Provvedimenti penali  12 1883 

428 Provvedimenti penali  24 1884 

429 Provvedimenti penali  24 1884 

430 Provvedimenti penali  24 1884 

431 Provvedimenti penali  24 1885 



432 Provvedimenti penali  24 1886 

433 Provvedimenti penali  24 1886 

434 Provvedimenti penali  24 1886 

435 Provvedimenti penali  14 1887 

436 Provvedimenti penali  24 1885 

437 Provvedimenti penali  16 1887 

438 Provvedimenti penali  16 1887 

439 Provvedimenti penali  16 1887 

440 Provvedimenti penali  26 1888 

441 Provvedimenti penali  16 1888 

442 Provvedimenti penali  15 1881 

443 Provvedimenti penali  20 1889 

444 Provvedimenti penali  24 1889 

445 Provvedimenti penali  24 1889 

446 Provvedimenti penali  16 1888 

447 Provvedimenti penali  11 1880 

448 Provvedimenti penali  14 1878 

449 Provvedimenti penali  24 1882 

450 Provvedimenti penali  6 1866 

451 Provvedimenti penali  24 1875 

452 Elenchi variazione latitanti  4 1873 

453 Elenchi variazione latitanti  25 1874 

454 Elenchi variazione latitanti  3 1872 

455 Elenchi variazione latitanti  9 1881 

456 Elenchi variazione latitanti  7 1883 

457 Elenchi variazione latitanti  7 1883 

458 Elenchi variazione latitanti  13 1884 

459 Elenchi variazione latitanti  10 1880 

460 Elenchi variazione latitanti  12 1885 

461 Elenchi variazione latitanti  6 1886 

462 Elenchi variazione latitanti  4 1881 

463 Elenchi variazione latitanti  8 1884-
1887 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
464 Ricorsi - Coatti  2 1864 

465 Coatti  4 1864 

466 Coatti  9 1866 

467 Coatti  4 1866 

468 Coatti  4 1866 

469 Coatti  4 1866-
1869 

470 Soprassoldo Guardie Caserma  69 1871 

Passaporti 14 12  

Catturandi 9 1  

Guardie Campestri 19 21  

471 Parola d’ordine  6 1877-
1889 

472 Ammoniti  3 1885 

473 Verbali d’ammonizione  89 1864-
1867 

Militi a cavallo  12  

474 Proscioglimento coatti 4 8 1878-
1882 

Catturandi 9 20  

475 Ammoniti  6 1882-
1883 

476 Circolari catturandi  11 1881 

477 Contabilità – Fotografie detenuti  3 1886-
1887 

478 Contabilità – Fotografie detenuti  3 1883-
1885 

479 Nomine militi a cavallo  28 1867 

480 Latitanti  101 1877 

481 Ammonizioni  90 1880-
1883 

Servizio P.S.  10  

482 Verbali d’ammonizioni  160 1877-
1887 



483 Reati diversi  120 1877 

484 Latitanti  361 1881 

485 Statistica reati  18 1888 

486 Statistica reati  12 1888 

487 Statistica reati  33 1871 

488 Statistica reati  12 1886-
1882 

489 Statistica reati  12 1887 

490 Statistica reati  12 1887 

491 Statistica reati  13 1883-
1889 

492 Statistica reati  17 1885-
1886 

493 Statistica reati  16 1879 

494 Statistica reati  6 1882 

495 Statistica reati  21 1889 

496 Statistica reati  9 1884 

497 Statistica reati  22 1887 

498 Statistica reati  12 1889 

499 Pandetta   1864 

500 Pandetta   1865 

501 Protocollo   1865 

502 Pandetta   1866 

503 Pandette  2 voll. 1870-
1873 

504 Protocollo   1870 

505 Protocollo   1867 

506 Protocollo   1868 

507 Pandetta   1869 

508 Pandette  2 voll. 1871-
1872 

509 Protocollo   1869 

510 Pandetta   1868 

511 Pandetta   1874 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
512 Protocollo   1875 

513 Pandetta e protocollo   1875 

514 Pandetta   1876 

515 Protocollo   1876 

516 Protocollo   1877 

517 Protocollo   1877 

518 Pandetta   1877 

519 Protocollo   1878 

520 Pandetta   1878 

521 Protocollo   1878 

522 Pandetta   1879 

523 Protocollo   1879 

524 Protocollo   1879 

525 Registri biografici coatti  3 1876 

526 Registri biografici coatti  2 1874 

527 Registri biografici coatti  3 1877 

528 Registri biografici coatti  5 1876 

529 Registri biografici coatti  5 1875 

530 Registri biografici coatti  5 1876 

531 Registri biografici coatti  5 1874 

532 Registri biografici coatti  3 1875 

533 Registri biografici coatti  2 1876 

534 Registri biografici coatti  4 1872 

535 Registri biografici coatti  5 1874 

536 Registri biografici coatti  5 1875 

537 Registri biografici coatti  5 1872 

538 Registri biografici coatti  5 1873 

 
  



Indice 



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
Affari diversi: 1, 2, 3, 4, 9, 31, 42, 113, 122, 
130, 145, 162-164, 186, 187, 214, 242, 
262, 266, 286, 287, 304, 331, 335, 356 
Affissioni: 156  
Agenti di P.S.: 9, 18-20, 34-38, 53, 54-57, 
63, 69-72, 85, 87, 90, 91, 93, 94, 99, 104-
106, 115-117, 131-134, 148-152, 154, 177-
181, 193-198, 219-221, 244-247, 267-269, 
289, 290, 313-315, 338, 339,  

nomina: 185 
trasferte di: 146, 192 

Ammoniti: 103, 239, 294, 295, 472, 475 
Armamento P.S.: 222 
Armi: 10, 23, 46, 67, 73, 91, 123, 139, 160, 
191, 205, 243, 255, 281, 297, 324, 342 
Arresti: 7, 88, 110, 136, 157 
Arresti politici: 84 
Associazioni: 75 
Bellini 

v. Teatro Bellini 
Bettole: 10, 340 
Borbonici 

v. Ex Poliziotti Borbonici 
Briganti latitanti: 206 
Casellario giudiziario: 80  
Catturandi: 25, 76, 121, 137, 182, 183, 
202, 203, 226-228, 250, 251, 272, 273, 
292, 293, 318-322, 345, 346, 470, 474, 476 
Certificati: 43  
Circolari: 9, 54, 80, 82, 112, 119, 146, 217, 
253, 271, 308, 316, 343, 476 
Coatti: 83, 89, 94, 127, 128, 140, 185, 192, 
204, 216, 218, 240, 241, 264, 265, 270, 
288, 297, 310-312, 336, 337, 357, 358, 
464-469 

in Ustica: 87, 107, 108, 124, 159, 
167, 168 
proscioglimento di: 474 
registri biografici di: 525-538 

Commissario  
v. Regio Commissario in Sicilia  

Competenze Generali P.S.: 199 
Condannati: 83, 103, 125, 140, 150, 204, 
229, 254 
Console svizzero: 10  

Contabilità P.S.: 41, 49, 63, 101, 118, 135, 
153, 189, 248, 270, 271, 291, 316, 477, 
478,  
Contravvenzioni: 56  
Decorati: 118 
Decreti 

v. Stampati 
Delegati di P.S.: 17, 68 
Depositi di polvere: 77 
Detenuti: 22, 24, 42, 61, 80, 96-98, 102, 
118, 136, 155, 190, 201, 233 

evasione di: 249, 270, 291 
fotografie di: 477, 478 

Domicilio coatto: 199, 222, 223, 253, 316 
Elenchi variazione latitanti: 452-463  
Emigranti: 101 
Emigrazione: 40, 73, 92, 156, 270, 297, 
316, 342 
Esercizi pubblici: 21, 97, 102, 118, 135, 
156, 189, 200, 291, 316,   
Evasione  

v. Detenuti 
Ex Poliziotti Borbonici: 103, 121, 138, 190, 
204, 223, 252, 270, 291, 316, 341 
Feste: 11, 59 
Fogli di via: 74, 92, 119, 149, 223, 252  
Forza 

richiesta di: 11, 23, 42 
Fotografie 

v. Detenuti 
Funzionari di P.S.: 66, 93, 98, 99 

anticipo di sussidio a: 40  
congedi a: 11 
debiti: 67 
encomi a: 5  
istanze di: 32 
licenze: 33	

Furti: 12, 13, 29, 30, 51, 78, 88, 230-234, 
256-259, 278-280, 282, 300, 305, 306 
Garibaldini 

statistica di: 23 
Giornali: 21, 60, 75, 270 

sequestro di: 7, 75 



Grassazione: 12, 13, 29, 30, 51, 78, 88, 
230-234, 256-259, 278-280, 282, 300, 305, 
306 
Gratificazioni: 10  
Guardia di P.S. a cavallo: 353-355  
Guardie Campestri: 79, 86, 100, 112, 185, 
205, 222, 236, 253, 283, 298, 299, 317, 
341, 470  
Guardie di P.S.  

nomina di: 15 
punizione delle: 14 

Guardie private: 112, 119, 139, 185, 199, 
253, 307, 340  
Imbarchi gratuiti: 276, 277  
Impieghi: 8  
Indagati: 21, 24  
Indennità P.S.: 113 
Indigenti: 77, 113, 138, 185, 205, 252, 297, 
316, 342 
Informazioni: 21, 46, 52, 76, 122 
Istanze: 16, 32, 60, 252, 270 
Latitanti  

v. Elenchi variazione latitanti 
Leggi 

v. Stampati 
Liberandi: 184, 275, 296, 323, 341  
Locali P.S.: 52 

mobilia per: 91 
Malandrinaggio 

v. Repressione malandrinaggio  
Mendicità: 10  
Militi a cavallo: 10, 27, 28, 47, 48, 84, 114, 
125, 129, 143, 144, 149, 161, 170, 171, 
212, 213, 237, 238, 260, 261, 284, 285, 
301-303, 332-334, 473, 479 
Minorenni: 113, 122, 147, 154, 165, 169, 
192, 215, 235, 253, 283, 309, 324, 343,  
Misure P.S.: 201 
Oggetti 

rinvenimento di: 81  
Omicidi: 12, 13, 29, 30, 51, 78, 88, 230-
234, 256-259, 278-280, 282, 300, 305, 306 
Ordinanze P.S.: 248 
Parola d’ordine: 471  
Passaporti: 9, 45, 74, 97, 113, 120, 139, 
205, 222, 252, 470 
Perquisizioni: 7  

Poliziotti 
v. Ex Poliziotti Borbonici 

Prostitute: 77, 110, 126, 165, 190, 199, 317 
Prostituzione: 23, 49, 61, 138, 222, 253, 
271, 297, 343 
Provvedimenti penali: 416-451  
Rapporti periodici: 100  
Reati: 44, 110, 120, 130, 145, 176, 223, 
239, 283 

statistica dei: 485-498 
Reclami: 11, 55, 65, 79, 95, 109, 111 
Regio Commissario in Sicilia: 6  
Relazioni giornaliere: 359-415  
Relegati in Ustica: 11, 44, 74, 158 
Repressione malandrinaggio: 225  
Ricerche di animali: 82 
Ricerche di individui: 67 
Ricorsi: 5, 26, 50, 102, 123, 141, 153, 191, 
205, 229, 297, 317, 342, 464 
Salvacondotti: 292, 293  
Scorte: 64  
Servizi segreti: 97  
Servizio P.S.: 42 
Soprassoldo: 65, 470  
Sorveglianza P.S.: 7, 62, 96, 102, 118, 136, 
155, 190, 224, 249, 274, 316 
Spese P.S.: 60 
Stampati: 21, 39, 90, 101, 118, 135, 155, 
189, 223, 248, 270, 291, 316 
Sussidio  

istanze per: 16  
Svizzero 

v. Console Svizzero 
Tasse  

ricorso per: 42  
Teatri: 248, 270, 291, 316  
Teatro Bellini: 10  
Telegrafi: 24  
Trasferte P.S.: 8, 9 
Traslochi: 10 
Ufficiali P.S.: 101, 146, 225, 263 
Ufficio telegrafico: 102 
Ustica  

v. Coatti in Ustica, Relegati in Ustica 
Verbali d’ammonizione: 473, 482	



 PREFETTURA DI PALERMO. Uff ic io Provinciale di  Pubblica Sicurezza 1862-1879 

	
 

 


